Matheus de Oliveira Rodrigues Saleh R$ 4.250,00 R$ 51.000,00 

Thiago Luiz Garcia Ausechi R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 

Banco de Preços (consulta) R$ 4.900,00 R$ 58.800,00 

Valor Médio R$ 4.383,34 R$ 52.600,08 

10.2. A estimativa de valor da contratação é, portanto, de R$ 52.600,08 (cinquenta e 

dois mil e seiscentos reais e oito centavos), correspondente à média aritmética dos 

preços obtidos. Essa metodologia assegura a fidedignidade da pesquisa e atende ao 

disposto no art. 23, §1º, incisos II e IV da Lei nº 14.133/2021, que exige que o valor 

estimado da contratação seja obtido a partir de fontes idôneas e de mercado.

[...]

Empresa 01 R$ 4.250,00 R$ 51.000,00 

Empresa 02 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 

Fornecedor Valor Mensal Valor Anual 

Banco de Preços (consulta pública) R$ 4.900,00 R$ 58.800,00 

Média Aritmética R$ 4.383,34 R$ 52.600,08 

6.3. Assim, o valor estimado da contratação é de R$ 52.600,08 (cinquenta e dois mil e 

seiscentos reais e oito centavos), correspondente à média aritmética simples dos 

preços válidos obtidos, representando parâmetro realista e vantajoso para a 

Administração. 

6.4. A metodologia de cálculo adotada visa assegurar a compatibilidade com os preços